
HOTĂRÂRE 
privind inventarierea bunurilor care apartin domeniului privat al comunei Mihai 

Eminescu, judetul Botosani  
 

CONSILIUL LOCAL al comunei MIHAI EMINESCU, judeţul BOTOŞANI, întrunit in 
şedinţa ordinară din data de 31.07.2020, 

Analizând: 

- referatul de specialitate nr. 9171/28.07.2020 intocmit de Compartiment cadastru prin 
care solicita includerea in inventarul bunurilor care apartin domeniului privat al 
comunei Mihai Eminescu a unor suprafete de teren, 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 116/2020 privind trecerea unor imobile din 
domeniul public în domeniul privat al comunei Mihai Eminescu 

- referatul de aprobare al Primarului comunei Mihai Eminescu privind necesitatea 
inventarierii bunurilor care apartin domeniului privat al comunei Mihai Eminescu, 
judetul Botosani, 

- raportul de specialitate al compartimentului juridic privind inventarierea bunurilor care 
apartin domeniului privat al comunei Mihai Eminescu, judetul Botosani 

- procesul verbal al comisiei speciale de inventariere a bunurilor ce apartin domeniului 
public/privat al comunei Mihai Eminescu,  

Văzând  Rapoartele de avizare al comisiilor de specialitate din cadrul consiliului Local al 
comunei Mihai Eminescu, 

În conformitate cu prevederile art. 356 si 357 din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu completarile si modificarile ulterioare, ale H.G. nr. 
392/2020 privind aprobarea normelor tehnice pentru intocmirea inventarului bunurilor care 
alcatuiesc domeniul publice si privat al comunelor, al oraselor, al municipiilor si al judetelor, 

În temeiul art. 129, alin.(2), lit. c), art. 139, alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completarile si 
modificarile ulterioare, 

 
Consiliul Local al comunei Mihai Eminescu adoptă prezenta hotărâre 

 
ART 1. Se aproba inventarierea in domeniul privat al comunei Mihai Eminescu a 

imobilelor identificate în anexă, parte integranta din prezenta hotarare. 
 
ART. 2. Compartimentul juridic va urmari ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei 

hotarari. 
 

ROMÂNIA    
JUDEŢUL BOTOSANI 
COMUNA MIHAI EMINESCU  
CONSILIUL LOCAL 
 
 

 



ART. 3. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei 
Mihai Eminescu în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Mihai Eminescu Instituției 
Prefectului - județul Botoşani, Compartimentului juridic și se aduce la cunoștință publică prin 
afișarea la Primărie, în spațiul accesibil publicului, precum și pe pagina de internet 
http://mihaieminescu.botosani.ro 

 
 

PRESEDINTELE DE SEDINȚĂ, 
 

PETCU MILUȚĂ 

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU  

 
 

 
 
 
 
Nr. Hotărâre:  117/31.07.2020 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://mihaieminescu.botosani.ro/


ROMÂNIA    
JUDEŢUL BOTOSANI 
COMUNA MIHAI EMINESCU  
CONSILIUL LOCAL 

 

Anexa nr. 1 la HCL nr. 117/31.07.2020 
 

COMPLETARE LA INVENTARUL BUNURILOR CARE APARTIN DOMENIULUI PRIVAT 
AL COMUNEI MIHAI EMINESCU, JUDETUL BOTOSANI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PRESEDINTELE DE SEDINȚĂ, 
 

PETCU MILUȚĂ 

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr. 
crt. 

Cod 
de 

clasifi
care 

Denumirea bunului Elemente de 
identificare 

Anul 
dobandirii 
si /sau al 
darii in 

folosinta 

Situatia 
juridica 
actuala 

0 1 2 3 4 6 

 
 
1. 

 
 
    

Teren in suprafata 
de 411 mp. – sat  

Cătămăresti 

pc. 299 
CF 53458 
Intravilan sat 
Cătămăresti 

 
1968 

 
Domeniul 

privat 
 

 
 
2. 

 Teren in suprafata 
de 588 mp. – sat  

Cătămăresti 

pc. 299 
CF 53459 
Intravilan sat  
Cătămăresti 

 
1968 

 
Domeniul 

privat 
 


